14/09/2021 14:33 SEI/IFRO - 1368384 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1468702&infra_siste… 1/4

RESULTADO PRELIMINAR PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E CANCELAMENTO

EDITAL Nº 15/2021/CAC - CGAB/IFRO, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

SELEÇÃO DE ALUNOS AOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO DEPARTAMENTO
DE EXTENSÃO - CAMPUS CACOAL

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA  - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, torna pública a divulgação
das inscrições para cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, na modalidade de educação à distância (EaD).

Considerando insuficiente o número de inscrições dos alunos, após a prorrogação deste por duas vezes, e o que
preconiza o item 3.8 a) do referido Edital, a Comissão Organizadora decide:

I - CANCELAR o Edital Nº 15/2021/CAC - CGAB/IFRO, de 19 de Agosto de 2021 de Seleção de
Alunos aos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Departamento de Extensão - Campus
Cacoal.

CURSO LÍNGUA PORTUGUESA E CULTURA BRASILEIRA PARA ESTRANGEIROS - NÍVEL A1 - EAD
ORDEM NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
1º XIMENA GUATIA TERRAZAS Deferida
2º MARCELO MATÍAS CARDONA IBÁÑEZ Deferida
3º ANTONIO ALEJANDRO ORTUÑO SORIA Deferida
4º ESTIMABLE MARTHE Deferida
5º PIERRE CHARLES PYRAM Deferida
6º ARNOLD SIMELUS Deferida
7º LUIS RAMIRO MAMANI CABRAL Deferida
8º ALEJANDRA ALCOCER MALUE Deferida
9º KEILA AROCA GUATIA Deferida
10º JITHIN ABY ALEX Deferida
11º JESÚS HORACIO SÁNCHEZ RAMÍREZ Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
12º DOCMAR FABRICANO YUJO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
13º MARÍA IFIGENIA ANDRADE ESTREMADOIRO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
14º LUIS ERICK ANDRADE ESTREMADOIRO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
15º JONATHAN HÉBERT JEAN Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
16º PRUDENT NATACHA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
17º RONEX NARCISSE Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
18º SAINTAMENE CHARLERON Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
19º PIERRE MARCKENDY GARCON Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
20º JEAN ESCAR JEAN JULES Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)

CURSO SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL: NOÇÕES BÁSICAS
ORDEM NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
1º ELAINE CRISTINA DE ARAUJO GOMES Deferida
2º ANGRA REGINA GOMES VALÉRIO Deferida
3º JAQUELINE FALCAO FELIX Deferida
4º CARLA DAIANE ALMEIDA ALVES Deferida
5º MANUELE VITORIA FEITOSA SANTOS Deferida
6º LEONARDO BARBOSA DUARTE Deferida
7º DENNIS VILAFORTE DO NASCIMENTO Deferida
8º CRISTIANE SILVA ALMEIDA Deferida
9º JÉSSICA MARIA NOGUEIRA MATOS Deferida
10º ROLANDO VILLAR ANES Deferida
11º KARLA CRISTINA XAVIER DA SILVA Deferida
12º DENER CRISTHIAN DE SOUZA Deferida

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2021

14/09/2021 14:33 SEI/IFRO - 1368384 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1468702&infra_siste… 2/4

13º JORGE FIDEL BECERRA IBAÑEZ Deferida
14º IVANERIA ROSA MARCOLINO Deferida
15º MARCO AURÉLIO VILLARDI DE FARIA Deferida
16º DINALDETE MARCELINO MERCADO Deferida
17º INGRID RODRIGUES DOS SANTOS TURELLA OLIVEIRA Deferida
18º MONNIKE YASMIN RODRIGUES DO VALE Deferida
19º DANILA ALMEIDA SOUZA Deferida
20º LEIDE DAIANE ALMEIDA SOUZA BARRETO Deferida
21º QUEZIA QUEREM LUZIAR DE SOUZA DA SILVA VINENTE Deferida
22º JEAN GABRIEL PEREIRA PINHEIRO Deferida
23º LAURIANE LOPES ARAUJO Deferida
24º REGIANE DE JESUS DE BARROS Deferida
25º LUCIANE MOTA SILVA Deferida
26º CELEDIR PEIZINO LIMA Deferida
27º MARIA ALBERTINA DA SILVA LOPES Deferida
28º RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS Deferida
29º ANDREZA GONÇALVES DE PAULA CARDOZO Deferida
30º MARIELE KELLY FERREIRA DA SILVA Deferida
31º TAIANE CRISTINA DO NASCIMENTO Deferida
32º LUCELIA MOTA RIBEIRO Deferida
33º MARIA DE FÁTIMA FRANÇA PACHECO Deferida
34º ALEX APARECIDO ALVES PEREIRA Deferida
35º PAMELA MARIANO ZEED Deferida
36º THAÍS LOPES ARAUJO Deferida
37º MAURISFRAN PEREIRA AMOEDO Deferida
38º LEIDIANY MELGAR PAMPLONA Deferida
39º EREMILDO ORTIZ ARAUJO JUNIOR Deferida
40º VANESSA KENDSY GUIMARÃES LOPES Deferida
41º KARLOS VALÉRIO MEDEIROS DA SILVA Deferida
42º CLEMIR CLAUDINO SOARES JÚNIOR Deferida
43º LEIDIANE FERREIRA Deferida
44º MAIZA ESTÉFANE BERGAMASCHI MOREIRA Deferida
45º RODRIGO SOUSA DE ALMEIDA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
46º ESCARLAT NASCIMENTO SILVEIRA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
47º JOSE ALBERTO OJEDA SOTERANO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10.5
48º UELITON NASCIMENTO SALAZAR Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
49º LUIS FELIPE MENDES LOPES Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
50º BRUNA KAROLAYNE OLIVEIRA MALTA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
51º LUANA NATALINA SANTOS RAMOS Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
52º ROGERIO BARBOSA RODRIGUES Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
53º FERNANDA VOTTRI DE ALMEIDA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
54º JESSICA FERNANDA MARTINS DE ALMEIDA DA SILVA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
55º NIVEA CRISTINA DO NASCIMENTO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
56º MARINES APARECIDA SOBCZAK DE SOUZA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
57º DANIELLY MEDEIROS Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
58º LUZINETE LUZIAR DE SOUZA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
59º ERIKA PEREIRA SOUZA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
60º ELISÂNGELA ALVES DO NASCIMENTO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
61º ROSANGELA SANTOS DA SILVA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
62º JOSSANA MIDIA DA SILVA MAURICIO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
63º GENILDA PEREIRA DE LIMA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
64º ROSILENE DE SOUZA GALVÃO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
65º JAISSA JARDIM DA SILVA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
66º SUELEN FAUSTINO PINHEIRO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
67º JESSIANE ANTÔNIA DA SILVA RESES Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
68º BRUNA DE CASTRO VIEIRA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
69º RAFAEL BARBOSA SANTIAGO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
70º GABRIELE ARAUJO CARNEIRO Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)

CURSO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA
ORDEM NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

1º ELISSON MÁRCIO MOURA SILVA Deferida

14/09/2021 14:33 SEI/IFRO - 1368384 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1468702&infra_siste… 3/4

2º LUIS FELIPE MENDES LOPES Deferida
3º TIAGO RIBEIRO LAGASSI Deferida
4º DERVILE RICIERI TENUTTI Deferida
5º MARCIEL MARTINS RODRIGUES Deferida
6º ANDRÉ PAULO DA CRUZ Deferida
7º AMANDA THIRZA LIMA SANTOS Deferida
8º MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES VITORINO Deferida
9º ERIKA DA SILVA SANTOS Deferida
10º EDINETE ALVES RODRIGUES CORDEIRO Deferida
11º RODRIGO DE OLIVEIRA FERREIRA Deferida
12º EDILENE PAGUNG ERDMANN Deferida
13º WELLINGHTON DA SILVA ORIVES Deferida
14º GISELE ANDRÉIA SOUZA NOGUEIRA Deferida
15º JOSIEL BENTO DE LIMA Deferida
16º JOÃO GUILHERME DOS SANTOS ROOS Deferida
17º MARIA ROSILENE DIAS VENTURA Deferida
18º ROSANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA Deferida
19º FRANCIMÁRIA COELHO EVANGELISTA Deferida
20º WAGNER DOS SANTOS MACHADO Deferida
21º BRUNA FERNANDA SOUZA MACHADO Deferida
22º JACQUELINE MARCELO PEDRO BOM Deferida
23º SANDRO SOUZA DA SILVA Deferida
24º RANYA WALERHOEWOR SURUÍ Deferida
25º JOSÉ LEOPOLDO DA ROSA Deferida
26º SUIANNY BARBOSA DO NASCIMENTO Deferida
27º ANDRÉA CHRISTIANNE DA SILVA MENDES Deferida
28º CARLINO LIMA Deferida
29 NAYARA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA Deferida
30 ADRIANO ROBERTO DA SILVA FREITAS MENDES Deferida
31º MYRIAM JACKELINE LIBEL Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
32º BRUNA RODRIGUES Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
33º MARINES APARECIDA SOBCZAK SOUZA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
34º RENATA DA SILVA PEREIRA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
35º JESSICA JULIA SETI Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
36º LUCIANE BARBOSA DE ASSIS SANTOS Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
37º AMABILA JULIA SETI Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10 f)
38º MARCIA DE SOUZA PENHA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10.7
39º RICARDO SOUZA DA SILVA Indeferido. Não atendeu aos itens: 3.10.7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS MOTIVO
ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
ALINE FERREIRA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
ANA PAULA GOUVEIA FERMINO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
APOLIANA BIANCARDI OLIVEIRA ALBINO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
EDISLENE SILVA DO NASCIMENTO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
ÉRICA BIANCARDI DE OLIVEIRA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
FABIANO DA SILVA BENTO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
KARINA CRISTINA PINTO NEVES Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
LORIVÂNIA DE OLIVEIRA MEDEIROS Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
MANUELE VITORIA FEITOSA SANTOS Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
MARIA APARECIDA BRITO MORENO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
POLIANA DA CRUZ CAMARGO DA SILVA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
REGINALDA MATIAS DE LIMA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
UELITON NASCIMENTO SALAZAR Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
URSULA DA SILVA DE ALMEIDA Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
THAÍS LOPES ARAUJO Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)
VÂNIA COSTA AGUIAR DE QUEIROZ Não atende aos Requisitos Mínimos (Anexo I)

Documento assinado eletronicamente por Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas, Diretor(a) Geral Substituto(a), em

14/09/2021 14:33 SEI/IFRO - 1368384 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1468702&infra_siste… 4/4

14/09/2021, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1368384 e o código CRC
D75DAC59.

Referência: Processo nº 23243.010574/2021-71 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1368384

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0